Diuido in duas partes. In prima praepositum thema, & ex eo mouet dubitationem. In secunda ibi, & melius, usque ad §. si eius, concludendo docet, quomodo institutio facienda est ad declinandum tot rupturarum ambages. Prima pars sub eodem themate continet duos casus implicite multum, & ita narrantur, ut uel utrumque simul capias, uel seorsim alterum, eadem omnino sit decisio. Primus casus est de eo qui filium captiuum apud hostes habet, & ex eo domi nulum praegnantem. Si primo moritur testator pater, deinde captiuus filius, postremo nepos posthumus nascitur. Secundus casus, si ipsidem, scilicet auo testatore, & patre captiuo uiuis nepos nascitur: quomodo potest talis auus testari, ne rumpatur testamentum? Singula nunc scrutemur uerba Sceuolae, utrum hoc dicant. Et primo ait: Quid si is qui filium habet apud hostes, testaretur? Speculantis sunt uerba intra semetipsum, & non inuenientis modum recte testandi in specie. Et obserua ponit, quod in filio capto ante testamentum, unde omnis meo iudicio nascitur difficultas. Nam si captus esset post testamentum, esset casus decisus, ut, §. proxime in deportato, quoniam quocumque tempore moritur apud hostes per l. Cor. uiuo testatore, & post testamentum ut captus sic moritur. Et similiter captus ante testamentum quocumque tempore apud hostes moritur, per eandem l. Cor. ante testamentum moritur.

Sequentium uerborum talis est ordo: Quare non inducere, ut non rumpetur

C. f. testamentum: pro constanti ergo habet rumpi omnino; alioquin stulte inquirere-
 tur, quare remedium non induxerunt. Ex quibus uerbis manifestum est in casu
 prapposito natiuitatis posthumi omnino rumpi testamentum, neq. per. l. Vell. neq.
 per Gallum prouisum. & sic bene stare potest tex. inducere, ut in pandectis & mul-
 tis codicibus legitur. Idem colligitur, posthumum in casu prapposito posse aliquo
 modo institui, alioquin inepte à Sceuola quæsitum esset, Quare non induxere: si in-
 duci non posset, arguitur ergo ex mente Galli posse institui, licet eius formulæ uer-
 bis non comprehendatur. quod possit concipi patet hic, quia nascitur suus, & insti-
 tutio conferri potest in hoc tempus sinitatis. & exemplum positum est. i. ut institui-
 ens. s. indefinite, & non illa à Galli speciali forma, quæ concepta est in casum mor-
 tis filij se uiuo. & ad hoc tantum se uiuo post testamentum corctata conditio est in
 futurum spectans, & hic filius post patrem moritur. Et si dicatur, hic fictione Cor-
 nelia se uiuo moritur. Verum est, sed tunc præcederet testamentum, & testator lo-
 quit de morte futura. Si induci poterat, & utile pub. est induci, ergo Gall, & l. Vell.
 leia errauerunt non inducere, Respondeo, si quæris de specifica in unum casum cõ-
 cepta, Gallus non potuit derogare legi Cor, cui derogandum erat, l. autem Velleia
 noluit, ne maiorem utilitatem illius legis conturbaret, & indefinita conceptio est
 proculdubio ex sententiã utriusq. s. Galli & Vell, licet non ex uerbis.

Quare non inducere, ut nõ ruperetur, Si antequam filius ab hostibus rediret, de-
 cederet, quamuis post mortem patris, s. decederet: tunc deinde nepos post mortẽ
 s. auĩ nasceretur. Ad maiorem declarationem hanc auĩ mortui mentionem fecit, nõ
 quod ultimus fuerit mortuus, sed prior hic auus, deinde pater captiuus mortuus,
 postremo natus posthumus: qui sic natus uere post auĩ mortẽ natus est. Et hucusq.
 de primo casu qui ad Gallum magis pertinere uidetur, ex quo omnino suus na-
 scitur nepos.

D. Nota hæc uerba, quamuis post mortem patris decederet, ut tollat obiectionem
 de Aq. quæ uult uiuo patre mori, quasi dicat, nihil refert mortuus sit post patrem:
 quoniam idem esset si uiuo patre mortuus esset: neutrum enim istorum temporum
 est in consideratione: sed tantum tempus captiuitatis respicimus, quo mortuus ita
 habetur, quod contrarium neq. asseuerari neq. probari prodesset. Quamuis post
 mortem ait, ut difficiliorem, q. redderet, uidebatur minus dubitabile si moreretur
 filius uiuo patre. Vel illis adhuc uiuis nasceretur, hæc uerba interserit, ut casum ma-
 gis similem Velleianis præponeret: & est omnino alienus ab Aquilianis, quibus
 exigitur nasci utrisque mortuis, & intelligo uiuis, scilicet patre apud hostes, & auo
 in ciuitate.

Videamus quare hic casus non pertineat ad Vell. Aut uita & mors naturalis est
 in consideratione, & pertinet ad. l. Vell. ex casu illo difficili secundum Dy. aut mor-
 tuus accipitur pater ab hora captiuitatis, ad eandem pertinet ex cap. j. igitur glos. et
 Doctores intelligunt uiuis illis, uiuo tantum patre. ista sunt diuinationes & corru-
 ptelæ tex. peculiare hoc crimen est glossarum, ubi non intelligunt, aut corrumpunt
 textus, aut applicant interpretationes, quæ non reperiuntur in calendarijs. Fallum
 est posse uti plurali pro singulari, nisi uel ornatus causa, uel certis quibusdam uoca-
 bulis. Non obstat allegata. l. ij. §. exactis. quoniam propriissime dictum, exactis re-
 gibus, ad denotandum non solum omnes Tarquinius exactos, sed quotquot reges
 futuri fuissent, & sublatam penitus regiam gubernationem. Nam si Ro. unus qui
 solus in prouincia diuersatur, pelleretur in odium Ro. nominis, ut non bene dicere-
 tur Ro. pulso, sic aptissime diceretur Ro. pulsus. Mithridates cadi iussit omnes Ro-
 ma. qui in suis diuersarentur regnis, si tantum repertus & occisus fuisset unus, Ro-
 manis cæsis rectius diceretur. Illa uerba, regibus exactis, significant Reg. governa-
 tionem exactam. Similiter pulso procuratore uel colono plurium dominorum, aut
 uno

Glossarum cri-
 men.
 Numerus plu-
 ralis non poni-
 tur pro singul.

A uno ex possessoribus pro omnibus, non bene diceretur, pulso colono uel possessore, sed dicendum est, dominis uel possessoribus pulsis. Neque obstat, l. diuus, de pet. hær. in fi. quia ibi proprie Ulpianus argumentatur ex uniuersali natura iudiciorum pet. hær. ad illud particulare, de quo agitur: ex uniuersali enim procedit argumentum ad particulare. Ergo, illis uiuis, id est patre & auo uiuis. Sed quia non sufficit sic nasci, nisi præmortuo filio agnascatur auo uiuo: et ex hoc textu appellaret filium captiuum mortuum post patrem testatorem, nec mutatum casum morientium uideamus, ideo non pertinet ad Vell. Item quia filius institutus iam per, l. Corn. erat mortuus, & per hoc nepos rumpit, quia in illo gradu præteritus, & institutio fit sub conditione mortis futuræ, & hic mors instituti filij præcedit institutionem, Eadem etiam impediunt Aquilianam.

Doctores fateri hæc uidentur, dum dicunt hic per suppletionem Sceuolæ fingi uiuo testatore mortuum eum, qui mortuo testatore decessit: & fingi natum mortuo patre, qui uiuo patre natus est: quasi dicant, sine his fictionibus ruere communem opinionem.

Hinc inferunt in correctorijs secundum quosdam, uel exorbitantibus, ut alijs placeat, fieri extensionem de casu uero ad fictum. Quæ singula excutiamus. Postremo disputabitur, utrum hic casus ad, l. xij. tab. pertineat. Nouissime subnectenda difficillima quæstio: utrum hic posthumus suus fuerit institutionis tempore, an alienus, & an alterius generis à suo & alieno. Fingi dicunt uiuo testatore mortuum, qui eo mortuo decessit. uideamus an satis sit solum uiuo testatore mortuum esse, an etiam opus sit post testamentum mori: & utique institutio in casum futuræ mortis cõfertur, & mors quæ præcedit institutionem, non succedit. Ideo & uiuo testatore, & post testamentum uere uel fecte mortuus sit est necesse, ut tota hac lege. Tum quærendum est huius fictionis autor: Num noster Sceuola? & proculdubio nullibi legitur: se quidem interpretem, non fictorem præbuit. Adde quod nec fingere potuisset. Nunc enim in potestate priuatorum fuit figmentis subuertere ueritatē, l. & si forte. j. de cast. pecul. Hanc sententiã quod iureconsulti non habuerint potestatem fingendi, defendit Sozi, fil. in, l. cū auus. ff. de cond. & dem. col. Putant fortassis lege Cor. sic fingi, fingit sanè, sed non ut hic desideratur. Post institutionem quærimus hic mortuum, Cor. aut in diem captiuitatis, quæ præcedit institutionem, & non sub id tempus, & ea conditione natum posthumum quibus institutus fuit, & quasi defecta conditione nasci præteritum. Præterea lex Cor. circa captiuorum mortes fingit, non autem circa natiuitates, ut sequenti §. uidebimus. Manifestum itaque sit nihil à Sceuola fictum, neque fingere potuisse, neque fictione Corneliã iuari casum nostrum, atqui mirum in modum oppugnari. Imò talis fictio esset de impossibili per naturam, est doctrina Bar. in, l. si quis pro emptore, de usuc. & in §. eius. impossibile est bis mori, quod hic contingeret, semel post testamentum fictione Sceuolæ, & iterum ante testamentum per, l. Cor. Nec dicendum tolli fictionem Corneliã, quia non potest tolli, l. non potest. de leg. j. & per interpretationem nequit induci, ll. correctio. Quæritur, utrum de casu uero ad fictum extensiuã interpretatio admittatur. Non contradico, quãdo eiusdem sunt effectus, ut, s. proximo, §. Hinc infero, qui secundum consilium Galli testatur, postea si filius incidit in captiuitatem, quocumque tempore ibi decedat, etiam post mortem testatoris, non uitiari institutionem: uiuo enim testatore per, l. Cor. filius perijt, et nepos posthumus in casum cõceptæ institutionis suus natus est. Neque assentior dicentibus Aquil. remediũ corrigat, xij. tab. aut exorbitet à iuris regulis, ut sæpe demonstratum est, quinimò summa æquitate suffultum ac pietate ad sustinendum defunctorum uoluntates. potest ne esse exorbitans quod bonum & æquum, & pium est, & duritiem, xij. tab. æqua, ac pia interpretatione mollitur. Nec ueste alia ars est boni & æqui uiri, scilicet iuris interpretis, l. j. de iust. & iure.

C Neq̄ simpliciter uerum arbitror omnes, ll. correctorias esse odiosas, & propterea restringendas. Alioquin omne ius pratorium, ll. uetustarum rigorem è rep. corrigens esset odiosum: similiter Iustinianæ constitutiones, & ipsa donicq̄ compilatio de iure ueteri in partibus quibus corrigitur, foret omnibus infensa, & intra sua claustra coercenda. Veruntamen quia boni & æqui suapte natura proprium est emendare, & in benigniorem partem interpretari, ubi emendatione aut interpretatione opus est, ut docet Aristoteles, v. Ethicorū copiosissime, de iustitia & iure ac iusto, bono & æquo tractans, concludendo inquit: Ius ergo bonum & æquum est, non quod est secundum legem, sed quod est secundum emendationem legis. Probatur etiam quod ius pratorium bonum & æquum ius esse dicimus, cuius præcipuū munus est rigiditatem iuris corrigere. l. ius aut. Ci. §. ius pratoriū. de iust. & iur. & inst. de bo. poss. in prin. Omne itaq̄ ius corrigens si est odiosum, consequens fit ius boni & æqui esse odiosum: quod etiam foret absurdum. Manifestum itaq̄ non omne ius correctorium esse odiosum, ut latissime in quæstionibus de bono et æquo ad. l. j. de iust. & iur. differuimus, ubi ueræ distinctiones & decisiones leguntur.

Ius.

Iuris pratorij officium.

Præterea ut de casu nostro loquamur, si inuitis legibus. xij. tab. bon. poss. quam posthumis alienis dat prator, non nisi publicis utile ac bonum & æquum esse censemus, cur non idem de consilio Aequi, censendum, maxime quod uel ex mente. xij. tab. uel saltem ipsis non repugnantibus est inductum? si quidem ex rep. ac bono & æquo ius est, quomodo odiosum? si odiosum est, quomodo ex rep. ac bono & æquo esse potest? Verus itaq̄ sensus mihi uidetur, ut de casu à Sceuola præposito non sine periculo concipiatur in spem Aquil. institutio, nisi illa generalis & indifferens quæ in uersiculo, ut instituens. facit. l. commodissime. §. eod. & hic casus ad. l. Vell. nullo modo pertinet, neque ad Aquilianam formulam; bene tamen ad sententiam Aquilij pertinet, ut. §. demonstratum fuit. Qui sensus recipiendus est, quia procedit sine controuersia: communis autem sensus dissonat à iuris traditionibus.

D

Institutionis plures casus.

Considerandi tamen sunt plures casus. Aliquando institutio fit ante captiuitatē, aliquando post filij captiuitatem. Primus casus trifariā potest accidere: captus post testamentum si moritur apud hostes uiuo testatore, casus est Aquilianus, ut sæpe dictum est; si moritur post testatorem, ante natum posthumū, idem: quia fingitur hora captiuitatis, & sic uiuo testatore, & post testamentum mortuus, sicq̄ suus post mortem nascitur. Quibus casibus nota nihil referre captiuum filiū uiuo uel mortuo testatore moriatur: si uero moritur post natum posthumum, habet dubitationem, quia non nascitur suus auo, licet fictione Cornelia prius mortuus censeatur: tamen eo tempore quo natus est, surgebat ius suspensiuū postliminij, ut infra demonstrabitur. Ex diuerso urget fauor testamenti, & in hoc fingit lex Cornelia, ut nō infirmantur testamenta & institutiones factæ ante captiuitatē. l. Cor. §. de testa. & l. lex Cor. j. de uulg. Ius autem suspensiuum habet solum locum in actibus post captiuitatem, ut hic casus. & l. quod si filius. j. de cap. & pro testamento uidetur casus in. l. si quis filio. §. si pater. & §. quocuncq̄. j. de iniust. test. Et de nullo istorum casuum loquitur. §. noster. neq̄ aibi Sceuola, qui propterea neq̄ reprehendendus est, ueluti isti uolunt reprehendi Gallum.

Secundus casus est eorum qui instituuntur post captiuitatem: & in multos scinditur, quorum aliqui hic diuiduntur. Quandoque filius in captiuitate moritur mortuo patre, & utrisque mortuis nepos nascitur, ut loquitur hic noster Sceuola. Quandoque nepos nascitur uiuis auo & patre captiuo, & utrisque, scilicet auo prius, deinde patre captiuo mortuis superstes est, & similiter tractatur hic. Quandoque nepos nascitur post mortem uui, & non mortem patris sui captiui: & non loquitur Sceuola noster, licet glos. & Doct. illis uiuis accipiendo pro illo uiuo. s. captiuo, quamuis negent ad legem Vell. pertinere, referunt tamen ad Aquil. quibus superius

A superius contradixi, mouet quod nō nascitur suus, sed status incerti, quæ status conditione nō obumbratur, l. Cor, alioquin, l. xij, tab. potuisset institui, si institutionis tempore suus fuisset. & quia præcedit testamentū captiuitas, & ratio sermonis non admittit illis uiuis, pro illo uiuo. Quandoq; uiuo tantū auo nascitur, & nō est casus, §. nostro cōprehensus, quādoq; filius in captiuitate prior moritur, deinde testator pater, postea nascit̄ nepos posthumus institutus in casu Galli, et uerbis Sceuolæ hic potest cōprehendi, l. quāuis post mortē &c. Sed quare Sceuola dicit à posthumo rum pi, nōne hic suus, et post mortē auī suus nascitur? & quia de futura morte loquitur, de naturali sentire testator uidetur, l. nominatim, §. eo, & l. milites agrum, j. de re mili. Accedit ratio, quod institutus est si suus nascatur, sed antequam apud hostes uere moriatur, posthumus suus nasci non potest, ergo in uitate instituit in casum mortis captiui, & ideo opus est de uero mortis tēpore intelligatur: quæstionē tamē facit, quod nemo bis mori potest. si lege Cor. credit̄ mortuus hora captiuitatis, illa sola attendit̄ quæ præcedit testamentū: uoluntas enim testatoris efficere nō potest quin fictio legis Cor. non habeat locum in suis eloquijs, l. nō potest, de leg. j. & propterea tēpus uerū quo moritur apud hostes, obumbratur, & in totū supprimitur, l. Cor. ut pulchre in simili pp̄ quæstione decidit Vlp. in, l. cū hic status, §. si ambo, §. de do, inter uirū & ux. & retrotrahitur in præteritum ante testamentū mors, & propterea quasi defecta cōditiōe futuræ mortis institutio euanescit, & in causam pro nō scripti transit, l. pen. j. de his quæ pro nō script. cōditiō quæ loquitur de morituro, nō potest trahi ad iā mortuū, casus in, l. Titius, §. Lucius, §. eo, ubi substitutio facta de nascituro non porrigitur ad iā natū regulariter. probatur ibi per locū à speciali ex præsumpta mente defuncti, ergo in cont. ius cōmune, ad idē, l. nomen filiarū, j. de uerb. sig. ubi appellatione posthumi nō uenit iam natus, facit quod substitutio facta de uno tēpore, nō potest trahi ad aliud, ut in, §. nūc, de leg. & l. si ita qs. j. de uul.

B Quid si testator diceret, si filius meus me uiuo apud hostes morietur, tunc qui nepos &c. filius moritur apud hostes uiuo testatore, post testatoris mortem nepos suus nascitur, cur non recte institutus? an differt à præcedenti casu? ubi dictum, si me uiuo moritur, & uerbum morietur referatur ad intellectum iuris, scilicet, l. Cor. An quia hic dictum, si apud hostes morietur, cessat? Cor. aperte loquitur de morte futura, & non præterita, l. Cor. fingit nunquam apud hostes decessisse, l. in omnibus, de capt. An quod apud hostes decessisse non potest, propter Cor. sub impossibili cōditiōe institutus uideatur? quod si esset, ualere institutio reiecta impossibili conditione. Sed quo iure remanebit institutus? utrum, l. xij, tab? certe non, quia non suus nepos tempore institutionis, quod inspicitur, l. si alienum, j. de hæc, inst. & in regula Catoniana, & hic, & præualet fictio ueritati, tradit Bar.

Quid ergo si Titius instituitur sub ea conditione, si filius apud hostes decesserit? meo iudicio nihil plus ualebit Cor. quàm in ea conditione, si nauis ex Asia uenerit, facit lex, ea parte, §. in insulam, de uerb. obl. & l. cum pater, §. hæreditate, de leg. iij. Cur non idem in casu nostro? licet enim filius in hostium sit potestate, et institui & præteriri tam ipse quàm ex eo nepotes possunt, in, §. in omnibus. & testator de morte apud hostes futura sentit & loquitur, an potentior in hoc est lex Corn. quàm testatoris uoluntas? facit, l. non potest, de leg. j. An contra, l. in conditionibus primū locū de cond. & dem. & conditiones nostri sunt arbitrij, modo non sint improbatæ uel impossibiles: non ne potuisset conferre conditionem in tempus mortis: uerum an quod si non potest ualere eo modo quo uoluit, non ualeat etiā quo potest? Multū enim ualeat quod nepos hic nascitur suus, & post mortē patris atq; auī suus, & natus est sic, ut si in eum casum quo institutus est, si apud hostes se uiuo decesserit, et uere sic decessit, Cor. fictio nō habet quid hic operetur, quæ fundatur in æquitate, & augere debet effectus iuris, & non minuere, l. j. §. si uir & uxori, j. de acqui.

C poss. non obstat. §. noster. ubi præmoritur auus testator, deinde captiuus filius, mox posthumus nascitur; & illa uerba, quamuis post mortem patris decederet, accipienda ut inferant ad casum Galli quod poterat institui, quamuis post mortem patris decederet; tacitæ enim obiectioni uidetur respondere quæ occurrebat, posse fieri quod in Aquil. requiritur, moritur filius uiuo testatore, & hic mortuo testatore mortuus est; & Sceuola igitur ait, quamuis post mortem patris decederet: quasi dicat, eius in medio uita non impedit qui apud hostes moritur, ut. l. si quis filio. §. si pater. de iniust. test. Quid dicendum? Sceuola aperte dicit, si præmoritur testator filio captiuo, non esse inductum per Gallum, neque. l. Vell. quo minus nepos nasciturus rumpat. Et quoniam miratur quare non induxerunt instituendi formulam, datur intelligi posse institui secundum sententiam Galli, non obstante quod talis filius non sit mortuus uiuo testatore: & ideo ait, quamuis post mortem patris decederet, quod si fieri nullo modo posset, stulte quæreretur, quare non induxerit? Habet is casus duo aliena à Galli formula, quod captiuitas filij præcedit testamentum, & mors filij in captiuitate est post mortem testatoris, & igitur discrepat à Galli formula, consonat autem cū Galli sententia, quod auo suus & post mortem nascitur, et institutio conferenda est in hunc casum. s. si post mortem suam suus nascatur.

Hinc colligitur, quod uita captiui filij post mortem testatoris non impedit quo minus posthumus post mortem utriusque, scilicet aui atque patris, suus nascatur, secus autem si natus esset uiuo captiuo filio, licet postea apud hostes moriatur, quoniam non suus, sed status incerti natus esset, ut sæpe diximus. Nihil ergo interest, qui in captiuitate moritur filius, uiuo uel mortuo testatore moriatur, ratio, quod non tunc, sed hora captiuitatis censetur mortuus, quo ad hoc. s. quo minus suus nascatur. bene forte interest, quod institutio si se uiuo facta non uerificatur in eo qui moritur se mortuo.

D Et si dicatur, retrotrahitur ad tempus se uiuo: fateor, sed talis retrotracta mors præcedit testamentum, et testator loquitur de morte futura, et sic in aliud tempus institutionem contulit. Si replicatur: non creditur ignorasse uim legis Cor. per quam non poterat apud hostes mori: sed omnino testamentum anteitura erat: fateor, si omnino in captiuitate moriturus fuisset. Nonne poterat redire, et se uiuo liber mori filius: uerosimilius est prosperos spectasse euentus. Suadet uerum paternum, & inclinatio naturalis, quod facilius desiderata credimus: indicat & ipsa de filio institutio, de cuius reditu si desperasset, non instituisset qui poterat præteriri. An distinguendum forte aliud in illa, si me uiuo morietur: & aliud in ista, si me uiuo apud hostes decesserit? Hæc aded exigunt mortem apud hostes, quod si redierit, & liber moriatur, etiam se uiuo institutio euanescit, & nepos præteritus rumpet: illa est indefinita et indifferens in quæcunque statum mors incidit, hæc solo captiuitatis statu contenta. Sunt ergo casus duo, unus eius qui instituit, si se uiuo moriatur filius, qui hostibus seruit: alter eius qui instituit, si filius apud hostes decesserit. Primum si se uiuo moriatur, in alios duos diuido: aut moritur filius post mortem testatoris, & loquitur Sceuola: aut moritur uiuo testatore, & dubium est, an uerbis Sceuolæ comprehendatur, ibi, quamuis post mortem test. Si comprehenditur, Sceuola dicit non inductum quo minus rumpatur. Si non comprehenditur, an idem dicendum omnino rumpi? An diuersum dicendum ab eo quando instituitur, si se uiuo apud hostes decesserit? An idem?

Quid si dictum, si filius ex hostibus non redierit, tunc mihi &c. glof. & Bal. hic uaticinantur. Quæ uerba non optantis sunt, & ideo eum sensum habere arbitror, si redire posse desierit: & idem ualent quod illa, si apud hostes decesserit. An ad tempus captiuitatis retrahuntur? ut sicut fingitur per legem Cor. nunquam captus, sic etiam nunquam rediturus. l. in omnibus. j. de capt. Similiter & ille ut nunquam captus pariter nunquam apud hostes moriturus: & sic sub impossibili conditione facta uideatur institutio. An dicendum testatorem direxisse uerba magis ad factum, quam ad ius, & ad

A & ad ueritatē, & non ad fictionem? Satis addidit, quod tempus significaret, quando dixit, si apud hostes decesserit, tunc &c. arg. i. §. uidentū. Arguti speculentur, sapientes definiant. Vtraque tamen hæc cōceptio, si decesserit, & illa, si non redierit, periculosa est. Quid si redierit se uiuo, & mox decesserit? certe ut hoc casu præteritus rumpet, nisi adiciā, si redierit, & me uiuo morietur. Quid si dictū, si me uiuo apud hostes decesserit, & se mortuo ibidem decedat? Si factum, & non fictitium tempus spectasse testatorem uolumus, utique posthumus licet suus nascatur, non tamen hoc casu institutus intelligitur. Si uero ad intellectum iuris omnino referendum, non refert uiuo uel mortuo testatore decedat, qui uiuo testatore captus est, ut hic, quamuis post mortem &c. & pro hoc optimus tex. in. l. cum hic status. §. si ambo. §. de dona. int. uir. & ux. Verum illa difficultas supererit, quod ut captiuitas, sic mors præcedit testamentum. Et igitur sanum, tutum, & sine lite Sceuolæ hic consilium, atque conclusio, ut instituens &c.

Nota illud, dicendi morem, si antequam ab hostibus rediret, similiter in. §. uidentum, antequam ab hostibus reuersus fuerit, non significare reditum, quando iunguntur. seu terminantur uerbis reditum impeditiuis, ut hic uerbo decederet; neque implicat contradictionem, neque improbatum est dicendi modus: quoniam nulli dubium, si moritur apud hostes, perpetuo impeditur reditus. significant ea uerba captiui affectum, quod semper sit in spe & procinctu redeundi, similiter & in ciuitate eum expectantium. sperantes enim reditum cuiusuis peregre agentis aptissime dicunt, filius meus antequam redierit perijt. Quæ obseruanda sunt pro testibus, et alijs dispositionibus, ne uideantur dicere diuersa uel contraria.

Sceuola ait: Quare non induxere ut non rumpetur, scilicet testamentum? Respondeo: ideo non induxere, quoniam captiuitate patris nepos factus est auo testatori suus, & propterea poterat. l. xij. tab. institui. & si hoc esset uerū, puerilis fuisset Sceuolæ inuestigatio, præsupponit rumpi, & sic. l. xij. tab. non posse institui. Hinc Sozi, fil. arguit non esse suum, sed magis alienum, Huius rei gratia inuestigandum dixi in utranque partem.

Vtrum nepos ex filio captiuo sit suus interim auo, an alienus, an neutrius qualitatis. Quod sit suus, sic ostendo: Ille suus est, quem nemo in suitate præcedit: nepos autem ex captiuo filio nemo in suitate præcedit, ergo suus est. Maior patet tota hac lege. Minor probatur lege, ratione, & effectu. Lege in. §. uidentum, ubi liquet captiuitate quem desinere esse suum. & l. si quis filio. §. si pater. j. de iniust. test. & lege Corne. de testa. in fi. & inst. de hæc. quæ ab intest. §. interdum. Ratione: qui in potestate hostium est, amittit iura ciuitatis & suitatis, iuribus supradictis. Effectū, quod captiuus filius potest præteriri in. §. in omnibus. & l. pen. j. eo. Et nepos ex captiuo filio nisi instituatur, rumpit. d. l. si quis filio. §. sed si pater. & hic. Hanc sententiam quod sit uere suus, defendit Bar. in rep. l. si quis pro emptore. v. q. principali de usuc. & in. l. fi. C. de sen. pass. quem omnes sequi Doct. uidentur. Ex contrario quod non sit suus, probatur lege, ratione, & effectu. Lege: casus est hic, qui cauillari non potest. Nam si suus esset, frustra disputasset Sceuola, quare non induxere: quoniam potuisset suus institui. l. xij. tab. ad idem. l. j. §. si filius ab hostibus. j. de uent. in poss. mitten. Ratione: quia suus est ille qui mortuis parentibus hæres ipso iure esse intelligitur, & rerum hæreditariarum administrationem acquirit. l. in suis. §. eo. Sed iste nepos non est eiusmodi propter spem reditus patris, qui redeundo teneret primum locum, ergo &c. Effectū: quod interim non potest se immiscere hæreditati, sicut nec extraneus adire, dicit Bar. in. l. uentre. j. de acqui. hæc. per. l. cum in bonis. eod. tit. Nec sibi acquirit. l. bona. §. quod si filius. j. de capt. Nec interim præteritus rumpit. d. l. si quis filio. §. si pater. & in. §. in omnibus.

Quod sit alienus probatur eo ipso quod non est suus, ita argumentatur Bar.

C in, §. eius, & Sozi, si, hic defendit. In contrariū quod non sit alienus, probatur ex de finitione alieni in, §. posthumo. inst. de leg. ubi definit alienus, qui natus inter suos hæredes, suus futurus non est: sed hic posthumus ex spe futurus est, ergo &c. probatur, d. §. si filius ab hostibus. l. j. de vent. in poss. mit. facit quod illud quod est in certa spe, pro realiter existente est. l. pen. quib. ad lib. procl. non licet. Verius ergo uidetur quod sit mediæ conditionis, id est pendentis seu incerti status, cum uere non possit affirmari inter suos futurum, uel non futurum.

Ad pleniorē declarationem, utrum sit status incerti, & non sui, neq; alieni, alia non minus pulchra interserenda est quæstio, uidelicet: Vtrum filius captiuitate patris uere sui iuris efficiatur. Quod efficiatur ostendo: dissolutione patriæ p. filius efficitur sui iuris, sed captiuitate patriæ p. soluitur, ergo captiuitate patris filius efficitur sui iuris. Maior & minor probantur lege, ratione, & autoritate. Lege, ut inst. quib. mod. ius p. p. sol. & l. si pater. j. de capt. Ratione: qui seruus aliorū est, alios in potestate habere non potest. l. qui in seruitute. de reg. iur. l. cum hæredes. §. j. de acqui. poss. l. sic euenit. ad. l. Iul. de adult. Autoritate: glos. instit. de his q. s. i. uel. al. i. & quib. mo. i. p. p. sol. §. sed si ab hostibus, quas probant Cynus, Bar, Bal, et Doct. in. l. si. C. de sen. pas. & Aret. in. §. uidentum.

Rursus eorum contrariorū extrema, inter quæ non est medium, sicut huiusmodi ut uno posito alterū tollitur, ita altero sublato alterum ponitur. l. hæc uerba, ille aut ille. de uerb. sig. at hæc duo, esse in potestate, & esse sui iuris, sunt huiusmodi, ergo sublata p. p. filius efficitur sui iuris. probatur in. l. si. C. de sen. pas. quod est maxime absurdū. Imperator respondit eodē tēpore quæq; nec in patris, nec in sua fuisse potestate. Itē paris potentiæ sunt ad dissoluendū p. p. mors & captiuitas. l. si quis filio. §. quocuncq; j. de iniust. test. dissolutione uero p. p. facta per mortē filij, ipso iure uere efficiuntur liberi, ergo pariter per captiuitatem liberantur. Vel sic: æquales causæ in potestatiua æquales producunt effectus. l. de quib. de. ll. Ad primum arg. Assumptum est falsum, quia non efficitur sui iuris, sed status pendentis & incerti. tex. est in. d. §. sed si ab hostibus, ubi traditur fallentia ad regulā. & in. l. bo. §. & si filius. j. de capt. & hic quod non efficitur suus, patetq; ab effectis, quod non sunt paris potentiæ. Non obstat, quod seruus alios in potestate habere nō potest: fatemur enim liberari per capt. p. p. non propterea sequitur effici sui iuris, sed status incerti, quæ simul stare potest, in quo fallitur glos. & Doct. Ad secundū argumentū: Non obstat. l. si. de sen. pas. multiplici ratione. Prima, quod illa lex procedit in casu suo, scilicet quando soluitur per mortem p. p. secus quando per captiuitatem, ut. d. §. si ab hostibus. captiuitate patris filiū non plene liberatū dicit. l. si pater. j. de suis et leg. & in. l. si necē. de bo. lib. si deportatus patronus sit, filio eius cōpetit honorū possessio in bo. lib. nec impedimento ei est talis patronus, qui mortui loco habetur. & dissimile est, si patronus apud hostes sit, nam propter spem post. obstat liberis suis. Item illa lex loquitur de statu specifico & formato post mortem, nos autem loquimur de informi & diuersarum specierum susceptibili.

Tertio intelligo esse absurdum non esse in altero dictorū statuum, scilicet uel sui, uel iuris p. p. s. quando alio non impeditur, ut in casu nostro impeditur per ius postliminiij suspensuum, dicit d. l. si pater, impediuntur aliqui per capt. propriam. Contra, sicut priuatio præsupponit habitum, sic suspensio præsupponit aliquid quod suspendat: uerum hic aliud quàm status sui iuris suspendi non potest, cum uere euenit status solutæ potestatis: ergo uere est sui iuris, licet suspensus. Nego suspendi statum aliquando inductum, bene tamen suspendendo impedit induci statum sui iuris, igitur distinguo. Aliquando enim. l. suspendit simpliciter differendo effectum sub spe certi euentus, & tunc suspensum habet certam existentiam, licet suspensam, per quam non desinit esse tale quale ante suspensionem fuerat. exemplum in obli-

gat.

A gat. in diem. Aliquando suspendendo non inductum suspendit, sed induci impedit: & sic per talem suspensionem informis quidam status diuersarū specierum susceptibilis inducitur, qui status pendens & incertus uere dicitur. exemplū in obligationibus conditionalibus: suspendit enim ortus certi status, donec quod in cōditione est impleatur. l. cedere dīē. de uerb. sig. Quod huiusmodi sit casus nost. r. probo lege, & ratione. l. ij. §. si quis decesserit. in unde leg. ibi, cū cōperit certi status esse, ergo ante nō incoepit propter suspensionē. Ratione: si suspēderetur status iam inductus puta sui iuris, nulli dubiū subducta suspensione remaneret ille status qui erat suspēsus, & non alius. Sed hic potest alius remanere, s. status non sui iuris, redeunte patre ex hostibus, ergo &c. Ratione: nam absurdū esset redeunte patre acceptū ferri male per filiū administrata, & ex contrario inductum statum, si sui iuris semel factus fuisset, aboleri, & à patrefa. gesta irritari dicit imperator in. l. si. C. de sen. pass. quamuis diuersum ibi decideret. neq; mirum ibi in deportatos, qui ius postliminiū non habent, & inter miracula restitutio numeratur. arg. l. apud Iulian. §. si. de leg. j. facit dicta in l. patre furioso. §. de his. q. s. s. uel al. iuris. Postremo, quæ pendent à futuro euentu, non possunt certam formam habere. Sed hic status est eiusmodi, ergo &c. Contra: paria sunt quid esse certum. uel incertum postea certificandum. j. §. ut instituens. & l. j. de leg. ij. & l. quidam relegatus. j. de reb. dub. Hæc regula locum habet, quando certificandum est certum sic futurum, non autem quando potest isto uel illo modo esse, ut in casu nostro. Hinc dixit Bar. in uersiculo, ut instituens. Illud incertum est certum, quando signo indubitabili est certum. arg. l. quotiens. §. si hæres. j. de hæ. inst. Adde quod. l. xij. tab. non admittebat talem incertitudinem, licet omnino esset certificanda, ut. §. incertis. inst. de leg.

B Ex altera parte, quod nullo modo sit sui iuris, neq; alieni, sed cuiusdam incerti status, probo lege, ratione, effectu, authen. & exēplo. Lege, inst. quib. mod. ius pa. pos. sol. §. sed si ab hostibus. ibi, pendet ius liberorum, l. si pater. j. de suis & leg. ibi, per suspensi iuris constitutionem. l. ij. si filius. j. de uent. in poss. mit. l. ij. §. si decesserit. j. unde leg. incertus est, utrum paterfa. uel filiusfa. sit. in. l. bona. §. quid si filius. j. de capt. Nam status omnium quorum patres in hostium potestate sunt, in pendentibus est. in. l. in bello. §. j. eod. tit. in incerto sunt, utrum sui iuris &c. Ecce quam apertissima tot iureconsultorum & ll. uerba, contra quæ ire non licet uniuerso mundo, arg. l. ille aut ille. §. cum in uerb. de leg. ij. Ratione: Duo contraria simul in eodem subiecto consistere non possunt. l. ubi repugnantia. de reg. iur. l. iij. §. ex contrario. de ac. qui. poss. Sed esse sui iuris & status pendentis inter se pugnant, ergo &c. Ostendit esse sui iuris certi status est, pendentis autem est incerti, legibus supra allegatis: certum autem & incertum inter se pugnare sensu cognoscitur. Ratione: Illud est incertum per legem, quod est incertum per naturam. l. cum quidam. §. suum. j. de ac. qui. hæ. Sed istud est incertum naturaliter, utrum sit sui iuris, quia pendet à futuro euentu, ergo incertū per legem. Incertitudo naturalis patet ex illo tritissimo, quod nullus effectus præcedit suam causam. l. huiusmodi. j. quando dies leg. ce. & tunc sic causa quæ æque se habet ad esse, & non esse, antequam existat, nihil producit. patet in conditionibus, & d. l. huiusmodi. Causa autem huius effectus quod sit, uel non sit sui iuris, est in manu fortunæ, utrum redeat, uel non redeat: ergo antequam existat hoc posse uel non posse redire, sine dubio neque hoc existet, quod sit sui iuris aut alieni, ista ratione argumentatur Vlpianus in d. §. quod si filius. l. qui bona. Ratione, per locum ab absurdo: si ex hostibus redit, fingitur nunquam captus. l. retro. de capt. Ex hac fictione quod captus non fuerit, sequuntur illi ijdem ueri effectus, ac si uere semper in ciuitate fuisset. Hinc bellissime dixit Bar. in d. l. si quis pro emptore. & d. l. si. de sen. pass. fictiones fieri de his quæ facti sunt, ut ex illis sequatur iuris effectus, arg. l. si ex plag. §. in cliuo. j. ad. l. Aquil.

C Sic ex reditu fit nunquam captus, & per hoc semper in potestate filius fuerit, ergo nunquam uere sui iuris, Alioquin sequeretur absurdum, & repugnans, quod eodē tempore sui, & non sui iuris fuisset. Effectū probatur, quod si sui iuris esset, posset testari, Cuius cōtrarium est in. l. j. de leg. iij. l. si quis filio, §. hi autem, j. de iniust. test. l. & dominij, §. si de statu, §. de testa. & hæc communis omnium op. in. l. si pater, j. de cap. & l. si, C. de sen. pass. quicquid Petrus in cōt. senserit. Effectū, quod se pro patribus fa. gerere non possunt, & negociantes sibi non acquirunt. l. bona, §. quod si filius, de capt. Ratio, quod duobus eodem tempore non potest in solidū acquiri, sed aut sibi aut patri, Effectū, quia neq; interim præteritus rumpit. l. si quis filio, j. de iniust. test. §. pater. & in. §. in omnibus. Autoritate ueterum Doctorum, ut glos. inst. de his q. s. s. uel. al. §. sed si ab hostibus, ubi tradit tria esse hominum genera: quidam sui iuris, quidam alieni, quidam status incerti seu pendentis: inclinatioq; Aret. in. §. uidendum. Exemplo siue similitudine, quod si spes rumpēdi per posthumum præteritum qui in uentre est, impedit natum ne fiat suus. l. uentre, de acq. hæc. & l. si filius hæres secundum unum intellectum, §. eo. sic spes postliminij impedit ne filius ingrediatur in locum captiui patris. Aret. in. §. uidendum. glos. in d. §. sed si ab hostibus, quam Bart. & omnes sequuntur, dicit: inspecto præsentī statu sunt uere sui iuris, inspecto autem futuro pendentis. Quid impulerit glos. sic distinguere contra omnes leges indistincte dicentes esse status incerti, non uideo. Est præterea ea distinctio contra tex. nostrum, similis tex. in. l. j. §. si filius, ff. de suis & leg. qui cauillari non potest, qui expresse dicit nō esse suum non aliunde, quam inspecto præsentī statu. Agitur hic de institutione, in qua solus præsens status inspicitur, ut tota hac. l. & l. si alienum, j. de har. inst. quod si esset suus, potuisset institui. l. xij. tab. quæ præsens tantum tempus inspicitur, & non futurum: alioquin & is & omnes alieni posthumi potuissent institui, & non opus fuisset Aquil. inst. Item est contra. l. quod si filius, j. de capt. & l. si pater, de uulg. ubi inspecto statu præsentī tab. pupill. irritantur, quia incerti & pendentis status, ut placet Imol. Aret. & recentioribus, & est ipsa ueritas. Item est contra omnes suprascriptos effectus, qui secundum præsentem statum iudicantur.

D Præterea si sui essent iuris, nihil operarentur illæ dictiones in. §. sed si ab hostibus, s. aduersatiuæ & limitatiuæ, ubi traditur exceptio ad regulam. Bar. addit rationem inquiens: ideo sui iuris sunt, quia lex non fingit super statu, sed super morte, & ideo status remanet interim integer. s. sui iuris. Rectius dixisset, super tempore mortis, quia lex uiuum non fingit mortuum, neq; aliquid fingit antequam moriatur. Bart. inspexit solam uim. l. Cor. non autem considerauit suspensionem induci iure postliminij: statim quod quis captus est, surgit ius suspensiuum, quo impeditur induci status sui iuris, ut supra demonstrauius. Idcirco Imp. in. d. §. sed si ab hostibus, ait: quamuis parens seruus hostium fiat, tamen pendet ius liberorum propter ius postliminij. Ecce quod alio iure impedit status sui iuris in liberis quam. l. Cor. Imò aut nullus est pendens status, aut pro nihilo est, quod sic ostenditur: Siue captiuus redeat, siue non redeat, semper in ciuitate liber fuisse creditur, & per hoc certum statum habuisse. Nam si redit iure postliminij, creditur semper in ciuitate fuisse: si non redit. l. Cor. hora captiuitatis mortuus, & per hoc liber & non captiuus decessisse. Et tunc sic omnis fictio idem ualet in actu ficto, quod ualet ueritas in actu uero. Nam non ob aliud inducitur nisi ut suppleat id in quo desideratur facti ueritas ad hoc ut ex ea ueri producantur iuris effectus, ut declarat Bart. in d. l. si is qui pro emptore. v. q. principali. Sed si uere fuisset hora captiuitatis mortuus pater, exinde filius sui iuris fuisset: ergo idem ex fictione dicendū, aliàs nihil operaretur fictio: & similiter si captus uere non fuisset, semper fuisset filius fa. idem ergo ualere debet ex reditu fictio. l. retro. l. in omnibus, de cap. Si ergo fictio idem ualet quod ueritas,

A veritas, & veritas facit semper fuisse sui iuris, nunquam idcirco status pendētis erit:
 & hoc sentire mihi uideretur Bar. dum ait legē non fingere super statu, sed super mor-
 te. Hæc argumentatio præsupponit aut reditum, aut mortem: quæstio autē nostra
 est de eo quod est ante successum alterutrius, & negari non potest, sicut inter mor-
 tem, uel reditū, & captiuitatē quin sit tempus mediū, pariter quin sit status medius,
 qui pendens & incertus pprie appellatur: qui licet aduentu alterutrius, s. mortis, uel
 reditus adnihiletur per fictionem, nihilominus non efficitur quin uere interim fiat li-
 berorum status pendens, & informis qui à futuro euentu expectat formam suscipe-
 re. Et ad uberio rem declarationem considero tria iura, ius gentium, ius postliminiū,
 & ius legis Cor. eorumq; tempora, causas, & rationes. Ius gentium, quo captus effi-
 citur seruus hostium, & amittit iura patriæ pot. filij seruientis patris efficiuntur sui
 iuris, maxime accedentibus constitutionibus de capitis diminutione. Et quoniam
 usus docuit ex captiuis multos redire, iniquum uidebatur rebus suis spoliari se senti-
 rent. Hinc eodem propè iure gentiū moribus receptum, & legibus introductū ius
 postliminiū, l. postliminiū, j. de capt. cuius duo sunt capita, unū fictitiū, aliud suspen-
 sium. Primum caput, si redit ab hostibus, recipit statim uniuersa iura quæ habebat
 ante captiuitatē proinde ac si captus nunq; fuisset: & ideo fingit nūquam captū, sed
 semper in ciuitate māssisse, d. §. sed si ab hostibus, & l. retro, de capt. & ppter ea testa-
 mentū ante captiuitatem factū redeunti cōseruatur. inst. quibus non est p. f. test. §. si.
 quod aliās ipsa capitis dminutione fuisset irritatum. inst. quib. mo. test. inf. §. aliquo
 modo. Et hæc & alia multa operatur fictio ex reditu, quod creditur nunquam ca-
 ptus. Secundo capite propter hanc spem reditus, ut redire multi frequenter cerne-
 bantur, inductum fuit ius suspensiuum status liberorum captiuitate patris summa
 æquitate. Inter ipsam captiuitatem & reditum intercurre aliquod tempus usus
 docuit, quo medio tempore si liberi sui iuris efficerentur, multa absurda sequeban-
 tur: igitur ne nouus status induceretur, ius suspensiuum constitutum fuit. Nam si fi-
 lij statim captiuitate patris in suam potestatem uenissent, incongruum uisum fuit,
 ut uel pater rediens iure potestatis priuatus esset, uel reuerso redigerentur in pote-
 statem filij semel liberati: & sic innaturale, ut de priuatione ad habitum esset re-
 gressus. Cuius in. l. si. C. de sen. pass. causam dubitationis in illa lege fuisse dicit: quia
 sunt leges quæ dicunt filium semel patria potestate exutum, amplius non subitu-
 rum, licet causa liberationis cessauerit. l. pen. §. si uero, C. de adopt. Eueniebatq; si
 filij liberati essent, se gererent pro patribusfam. & res paternas ut suas administra-
 rent: & reuerso patre ab his facta rescinderetur ut facta à filijsfa. quod erat incon-
 gruum & iniquum, propter eos quibuscum cōtraxerant, & contra regulas iuris, ut
 facta legitime retractaretur, etiamsi ad eum casum uenissent, à quo non potuisset in-
 choari. c. factum legitime. & l. patre furioso, s. de his qui, sui, f. uel al. i. Neq; dicen-
 dum, salua manerent acta à filijs, tum quod potuissent dissipari interim res captiui
 patris, tum quod fictio fuisset inutilis, si res in alio statu quàm relicta reciperentur.
 Neque esset status integratio: debet enim augere fictio itis effectus, l. j. §. si uir
 uxori, de acqui. poss. Adde quod contineret impossibile, ut plures eodem tempo-
 re, eiusdem substantiæ domini essent in solidum, pater rediens & filij, quiq; crede-
 rentur semper in ciuitate fuisse pater, & filij patresfam. Ea propter æquum uisum
 fuit status liberorum interim penderet donec redeat pater, uel desinat posse redi-
 re. Probatum aperte in. l. si pater, j. de suis & leg. per suspensi iuris constitutionem.
 Noto mihi uerbū Constitutionem, quod per constitutionem iuris postliminiū in-
 ductum fuit ius suspensiuum status liberorum. Probatum etiam d. §. sed si ab ho-
 stibus, ubi post enumerationem multorum casuum stabiliuit regulam, qua solu-
 tione pat. potest. filius sit sui iuris: statim exceptionem subiiciens, sed si ab ho-
 stibus &c. quamuis pater captiuus uere sit seruus hostium, & alios in potestate

Ius gentium.

Ius postlimi-
nij.

C habere non possit, ait, pendet tamen ius liberorum: patet ergo iure postliminiij prouisum, Quod si redierit ex hostibus pater: Item interim cuius status filij essent. Itē patet iure gentiū captiuos statim desinere habere iura p. p. & sui tatis in filijs, adeo quod ut desinant esse sui qui in medio sunt, non opus est, l. Cor.

Postea lata fuit lex Cornelia primo bello Punico, ut quibusdam placet, ad ualidandas captiuorum uoluntates, quæ capitū diminutione illa irritabantur, l. si quis filio, §. irritum. j. de iniust. test. inst. quib. mod. test. inf. absurdum uidebatur seruientis ualere testamenta, cuius nec hæres neq; hæreditas est. l. iij. §. si. de uerb. sig. l. seruus. c. communia de success. lex statuit captiuum tunc mortuum cum capitur, ut testamentum censeatur hominis liberi: qui in bello cadit, liber cadit: & quoniam ex captiuis multi redire solent, non poterat fingi mortuus antequam uere moreretur, Ideo qui non redit, hora captiuitatis fingitur mortuus, licet postea moriatur, & sic non est fictio de morte, sed mortis tantum tempore: ut qui uno tempore decessit, alio tempore mortuus fingitur. Quæ quidem fictio nō ante fingit quàm uere apud hostes moriatur, retroq; trahitur in tempus captiuitatis, & antequam fingat, nihil operatur. Et sicut certum intercurrit tempus inter captiuitatem, & mortem, uel reditum: sic status quidam est huius mediij temporis, qui in suspenso est, contra quam suspensionē nihil statuit lex Cornelia, quæ nō lata est, ut corrigat ius postliminiij, sed ut adiuuet & suppleat in quibus ius postliminiij desiciebat. Nihil enim iure postliminiij de mortuis in captiuitate, sed lege Cornelia prouisum fuit. Et ideo licet retrahat suos effectus Cornelia fictio, nihil tamē innouauit in his quæ per suspensionem iuris constitutionem inducta sunt: maxime quod status mediij temporis, anteq; fictio fingat, non potest esse ociosus: & sicut fictio nō potest efficere, quin aliquod medium tempus non intercesserit antequam fingat, pariter non potest contra impossibile, s. quod illius mediij temporis aliquis status non existat, aliàs fictio ualeret contra æquitatem & impossibile. Sunt itaq; duæ fictiones quodammodo inter se contrariæ, ad eundem tamen finem supprimendum captiuitatis: fictio. l. Cornelia circa tēpus mortis, ex qua fit semper fuisse sui iuris: & fictio postliminiij, qua semper fuit sub p. p. filius: & ex utraq; nunquam captus pater, sed aut uiuus liber, aut mortuus liber, inter captiuitatem & mortem, uel reditum, similiter inter captiuitatem & fictionem est tempus mediū: licet retrahatur, nihilominus interim homines nihil non agere non possunt, & ideo status pendens: quia incertum alteram fictionem futuram: ita incertum est utra futura sit: quæ imminentes cōcursu sese impedire minantur, & ideo interim à neutra aliquis status inducitur. Status autem sui iuris uel sui tatis à iure gentium quo captiuitates sunt induceretur, nisi iure postliminiij suspensiuo impediretur, & subtracta suspensione eodem iure gentium inducitur, non Cornelia, neq; alio.

D *Fictiones due.* Ad quid retrahitur, dicit aliquis, nisi quod effectus producat ex eo tempore ad quod retrahitur, & sic abolita suspensione necesse est semper sui iuris fuisse. Fateor, fictione sequuta: sed antequam fingat & retrahat, nullos potest producere effectus. Nam quæstio status suspēsi est omnis eius temporis quod est inter captiuitatem, & mortem, uel reditum. & sicut indubium est quandiu captiuus est apud hostes, quin sit uiuus & seruus: ita interim antequam moriatur, uel redeat, impossibile est ut non sit uere seruus, & in spe redeundi, & uiuat, & liberi propterea, quin sint status pendentes, & quæcunq; isto tempore fiunt, quin sint mediij temporis, & status incerti, quo ad liberos: cessetq; omnis fictio quæ nondum aliquid fingit ante reditum, uel mortem. Quæstio nostri, §. est de his quæ fiunt isto medio tempore, cuiusmodi sunt ante fictionem: & igitur fictio antequam fingat, interim nihil potest operari, sicut nō fingit: & quando agitur de institutione, spectatur tempus quo fit institutio, ut saepe dictum est, & sicut non sufficit suum nasci, nisi suus sit tempore

A tempore institutionis: ita non sufficit postea fingatur fuisse sui iuris, qui tempore institutionis non erat: agitur itaque cuiusmodi res fuit hoc medio tempore, non autem secuta morte uel editu quales futurae sint uel habebuntur. Bar. in §. uidentum, dicit esse suū sub spe reintrandi primum locū postliminio patris: & ita inquit spes est tanta potentiae, quod habetur pro ueritate, & proinde sit ac si is nepos suus non fuisset. ratio: quia haec spes importat eundem effectum quē ueritas: quia nepos donec parens est, apud hostes non potest se immiscere, ut. l. pe. de suis & leg. & l. nec nos. C. de postl. reu. quam sententiam omnes sequi uidentur. Aret. in d. §. uidentum, appellat ex mente Bar. suum reuocabiliter, & l. xij. tab. loqui de suo irreuocabiliter. Vnde infert, quotiens lex meminit iuris quaesiti uel extincti, intelligi debere iure quaesito uel extincto irreuocabiliter: quoniam propter spem futurae reuocationis potius dicitur esse in pendenti quam acquisitum, ut dicit tex. cū glos. in l. sed si quis. §. interdum. §. de usufr. & est optimus tex. cum glos. in l. pater filio. j. de haered. inst. Aretinus hic dicit hoc non procedere, quia filius non sit suus spe, sed quod non est suus spe irreuocabili, unde facit differentiam inter spem certam & indubitam, de qua in l. pen. ff. q. ad lib. pr. non licet. & spem reuocabilem, ut hic. Mihi uero non liquet quomodo suus spe & reuocabiliter, ut quid tot adiectiua? Multi elingues iure consultorū ueteres fuerunt, qui nesciuerunt exprimere tales qualitates, multumque inconsiderate locuti sunt, aut imperite, dicentes ubique esse status pendentis uel incerti, & non sui, postquam istorum opinione omnino sui iuris essent. Et uerius arbitror nullo modo esse sui iuris propter ius postliminij suspensiuū ad hoc ipsum constitutum, ut impediret huiusmodi statum sui iuris, ut saepe dictum est. iterū propter ius dico postl. quod reuersum facit nunquam captum, & sic filios non fuisse sui iuris.

Præterea natura & leges nihil frustra operantur: facere aut suū reuocabiliter nullius esset momenti, cum neque pro tali se gerere, neque haberi possit, ut supra demonstratum est: abhorrent enim iura huiusmodi circuitus, et quasi ludibria sine utilitate, ut quis sit & non sit talis. & igitur potius consuevit impedire multa fieri quæ facta rescindere. l. patre furioso. de his qui s. s. uel alii. iu. hinc quædiu metus rumpendi testamentū neminē admittit. l. uentre. de acqui. haer. quædiu imminet causa instituti, non admittitur substitutus. l. quandiu. neque legitimus ab intestato quandiu imminet causa testati. l. quædiu. eo. tit. Nec ius acquiritur constitutionis seruitutis ab uno ex dominis, donec alij constituent. l. pen. §. eo. seruituti. similiter hic efficit ius suspensiuū postl. leuitatis enim est admittere, deinde eijcere: congruentius ergo fuit impedire ne sui fiant.

Adde innaturale esse, quod existente causa necessaria non sequantur effectus ex illa, & Topicalis est regula: Si sol est super terram, impossibile est non cessent tenebrae. Vt quis fiat sui iuris, & ab eo se iungantur sui iuris effectus, similiter est impossibile. Aret. in l. uentre. de acqui. haer. Si iste, inquit, filius est suus, non est causa propter quæ deberent impediri effectus suitatis. Idē Aret. in §. uidentū. lex, inquit, in his quæ iuris sunt disponit simpliciter, & non secundū quid, allegat à se dicta in §. forsitan, & Bar. in l. nec utilē. §. ex q. cau. ma. & hac ratione defendit non esse suū. Idem Aret. in d. l. uentre, putat ueriores sententiam Bar. quod ex praesenti uera sit suitas, licet propter spem fingatur non suus, uerū ad quid talis fictio: inutiles fictiones ius non recipit. l. j. §. si uir uxori. de acqui. poss. nulla fingendi impellit necessitas. Imò expeditius quod non admittantur ad suitatem, quæ post receptam eam fingatur non existere: præterea quo iure suus interim fingitur non suus, nobis fingere non licet. l. & si forte. j. de cast. pe. minimeque est à. l. Cor. quæ potius adiuuat quam impedit suitatem. Neque iure postl. quod propter spem reditus fingit non captum, sese interim obijcit ne liberi sui fiant, ut hic est casus apertus.

Quare non induxerunt ut non rumperetur? Si alienos. l. xij. tab. fecit incapaces, & is non est alienus, ut supra dictum est, quare non poterat institui? Ratio est:

C quia nec suus est, sed status incerti tempore institutionis. Ergo. l. xij. tab. non modo alienos, sed omnes qui sui non sunt, fecit incapaces, unde deducitur non magis sub nomine alienorum posthumos institui prohibitos, quam quod non sui.

Ex quibus obserua: quotiens aliquid ex regula generaliter eximitur ratione alie cuius qualitatē, opus est illud sit simpliciter illius qualitatē, & pure sine aliqua mixtura, ut hic partus suus poterat institui. xij. tab. Aliud forte quando non per uiam exceptionis illa qualitas exigitur. Verbi gratia: lex permittit institui suos, eadē ueritatē alienos, proculdubio qui mixtæ naturæ, s. partim suus, & partim alienus est, cōtinetur sub illo simplici fuitatis, fauore testamēti, per ea quæ tradit Bar. s. s. & quid si tantum, idem & Doct. in. l. ij. de uerb. oblig. & Aret. in. s. uidentum. secus puto quando omnes posthumi aliqua ratione prohibentur institui, & sui eximuntur: intelligo de uere & pure & proprie suis, ut hic casus. Ex quibus concludo: quicquid fauore speciali à regulis iuris eximitur, in sua simplici & propria natura accipiendū est, omni reiecta mixtura quantumcūq; sit fauorabilis.

Illud non præteribo, quod communi errore usurpatum uideo, dicentium captiuum præambula, captiuitatis hora fingi mortuum, l. Cor. quæ uerba sunt glos. inst. q. nō est per. f. test. in fi. & glos. in. l. in omnibus, ait per momentum prius, quod falsum ostendo lege & ratione, l. in omnibus. j. de capt. tunc decessisse uidetur cum captus est, ergo eodem momēto quo capitur. l. iij. j. de cond. & dem. Ratione: fictio implet quod ueritati deest, nec debet plus posse quàm ueritas, Bar. in sua rep. & in l. nec utilem. ex q. cau. ma. sed si in conflictu mortuus fuisset, certe liber mortuus fuisset. liber erat dum cedebatur mortuus, ergo in statu libertatis non dubium. l. qui duos. s. si maritus. j. de reb. dub. facit etymologia, seruus, quia seruatus est, ergo nō seruatus non moritur seruus, & sic captus non intelligitur qui in pugna occisus est, imò per gloriam uiuere creditur, dicit imperator inst. de excu. tut. s. sed si in bello.

D Quæ faciunt ad. q. Exequutor cui commissā est captura, non dicitur captiuasse, si in ipso capturæ actu resistentem occidit. Item lege præmium præpositum capiētib; bannitos proculdubio occidentibus non debetur.

Postremo duæ excutiendæ sunt pulchræ, qq. neq; à Sceuola, neq; à nostris doctoribus tractatæ. V T R V M casus nascentis post mortem patris & auī pariter morientium ad Aquī. pertineat.

In casu Galli quot requirantur. Quod non pertineat sic contenditur. In casu Galli duæ conditiones simul requiruntur: una, quod institutus filius se uiuo moriatur; altera, quod nepos se mortuo suus nascatur, & sic post mortem utriusq; non simul morientis hic nullum istorum interuenit, ergo &c. Maior probatur, s. in principio, & s. idem credendum, ibi, si prius nepos, deinde filius decederet, & glos. interpretatur, si unus & alter ante auum decedat, & s. forsitan. ibi, mortuo patre, deinde auo nascatur, & in. s. si eius. ibi, post mortem patris atq; auī redeat, glos. in uerbum, atq; auī, primum pater, postea auus moritur, aliàs non rumpet nepos, l. si quis filium. C. de inoff. test. Ratione probatur: pater qui cum filio perit, nō est superstes filio, l. quod de pariter. & l. sed uel in illo. de reb. dub. Minor patet ex themate. Secundo existente patre in medio, dum auus moritur, nepos nō potest nasci suus auo, Sed hic filius cum patre moriens, est patri morienti suus, ergo nepos qui sic post mortem auī & patris pariter morientium nascitur, non potest auo nasci suus. Maior probatur, s. in princ. & inst. de hæc. qua. & diff. s. sui. & l. si quis filio, & l. posthumorum loco. j. de iniust. test. Minor sic probatur, j. eod. statu mori quis intelligitur, in quo est mortis tempore, l. qui duos. s. si maritus. de reb. dub. in matrimonio mori dicitur quæ cum marito moritur. Sed filius in statu fuitatis morienti patri fuit, ergo suus patri morienti fuit.

Solutio argumentorū. Ad primū falsum est quod ordine successiuo necesse est moriantur primo filius, deinde auus: cum satis sit patri non superesse. Non obstant uerba

A uerba, §. idem credendum, quia loquitur de prioritare inter filium institutum & nepotem prateritum. Non obstat, §. forsitam, quoniam nō dicit opus esse, sic moriantur. Ad secundum: Sophisticum est, licet filius suus futurus moriatur, non tamen superstes moritur; potest enim suus futurus mori, & sic moriendo facit locum nepoti in suitate, quod post moriendo non faceret.

Ex altera parte, quod pertineat. In Aquiliana duo necessariō requiruntur, quod filius instituens moriatur uiuo patre, ita quod non superstit, & nepos ex eo post mortem aui suus nascatur, quod non posset contingere, si filius patri superesset. l. posthumorum loco. de iniust. test. & l. si quis filio. eod. tit. & inst. de her. qua. & diff. §. sui. & §. in prin. Et ad lucidandam plenius ueritatem præsупpono unum uerissimum ex traditionibus Guilielmi in. l. Arethusa. de stat. ho. & lac. de Aret. in. l. quod de pariter. de reb. dub. & Bar. in. l. si post mortem. de leg. j. uidelicet: Totiens concurrat uitiatur, quotiens requiritur prius & posterius. ita Bal. in d. l. post mortē. exemplū in. l. si fuerit. l. qui duos. & l. sed uel in illo. de reb. dub. & hæc regula. pcedit affirmatiue, secus aut negatiue, et igitur quotiens id solū exigitur, ne præcedat, ne ue subsequat aliquid, tunc concursus non uitiatur. De primo exemplū est in. l. cū hic status. §. si ambo. de do. inter uir. & ux. l. inter uirum. de reb. dub. ubi solum requiritur, ne is cui donatum est præcedat, si commoriatur, uel postea decedat, non uitiatur. Exemplum de secundo est in casu Galli. Ratio, quod oratio diui Marci confirmat donationem inter uirum et uxorem morte donatoris, si donatarius non præmoriatur. Non præmori potest contingere duobus modis, uel quod commoriatur, uel superstit donatori; in casu uero nostro Aquil. id tantū desiderat, ne filius superstit patri, alioquin nepos posthumus non posset nasci suus, quod non superstit duobus modis contingere potest, uel quod præcedat patri, uel cum eo pariter moriatur.

Regula.

Ex quibus sic argumentor: filius qui cum patre moritur uiuo patre moritur, sed casus morientis uiuo patre ad Gall. pertinet, ergo & hic casus comorientis. Assumptū probor: sicut nullus mortuus moritur, sic quisq; uiuens moritur, et uiuit moriens. l. qui duos. §. j. j. de man. test. l. si. in de cond. inst. iuncta glos. Ratio: nondū mortuus est qui moritur, ergo uiuit. arg. l. hæc uerba, ille aut ille, de uerb. sig. sed filius qui cū patre moritur, proculdubio uiuo patre moritur.